Interea temporis Centuriones Gustavi arcium sibi commissæ non indormiunt expugnationi, & Archiepiscopus Upsaliam periculo liberatus,

rus, cohortibus illuc ab hoste destinatis, suo mandat stratego Benedicto Biuggio, tempestivè occurrere, quarum ille vīctor in primis extitit, & deinceps Enecopiae vīctus, refugium captat Upsaliæ. Ubi miles ipsi congreiens Gustavianus, superior evadit, & Biuggius lethali accepto vulnere, Stocholmiam festinat, in qua protinus animam exhalat: Atque Præsul tantam suorum inaudiens cladem, illuc mæstissimus ex Helsingia remeat.

Sed alter Gustavus suorum vīctoriā exhilaratus, Upsaliam Junio mensē cum mediocri proficiscitur exercitū Arosiensi, Lamberto Matthiæ commissā obsidione. Et Archipræsulem tantā clade perculsum ad suas non difficuler partes modò pertractum iri confidens, suasu Patrum Upsalensium, ipsi amicissime perscripsit; sceleris spondet admissi condonationem; Stechii restorationem, & liberalissimam immunitatis Ecclesiasticæ confirmationem amplificationemque, si causā Dani sceleratissimā modò desertā, in patriæ vellet unā secum fideliter conspirare vindicationem.

Saluberrimum fuit hoc consilium, quod tamen desipiens ille despiciens, pedibus literas protrivit, & cum grandibus Danorum copiis mox Stocholmiā clanculum exivit, Gustavum insperato aggressurus. Qui nihil mali ab illo expectans, secure moratur interim Upsaliæ, & tandem immensas adventare hostium copias prospectans, se delusum comperit, nemusque ad proximum se festinanter cum suis recipit cohortibus. Quem mandato Antistitis, strenuus miles Stephanus Henrici cum turma equitum infuscatus, ipsum ferme oppressisset, nisi mavortiā commilitonum fortitudine, tanto ereptus periculo, ad invia sylvarum pervenisset. Atque illac Præsulem cum Danicis agminibus Stocholmiam cognoscens redditum, plurimo quantocvus ex Uplandia populo illuc convocato, perfidum decrevit hostem excipere. Verum de paratis ille admōnitus insidiis, aliud ingreditur iter, quo tamen Gustavus ipsum persecutus, tantam illius edit stragem, ut sextus quisque vix Stocholmiam miles cum Archipræsule redierit. Quā usque vīctor insequens, ipsam ex monte Brunconis acriter impugnat. Hinc Gustavus intra extraque regnum literis quaquaversum destinatis, suæ progressum successumque militiæ pro patria susceptæ, luculentius significat, ad subsidium ferendum, fœdusque in hostes communes pangendum invitat; Et præcipue legatis ad Lubecenses expeditis, ab illis pro veteri amicitia suppetias flagitat.

Ab hostibus vero identidem erumpentibus, sub Stocholmia Gubenerator nimium fatigatus, maleque tractatus, indē castra movet ad pontem Rotensem, & neque illic securior, utpote crebrō a Danis infestatus, cogit Stocholmenſi aliquandiu supersedere obsidione, de armis & copiis sibi pluribus interim provisurus, atque subcenturionum per regnum emissorum exploraturus fortunam. Quā profecto usus prosperrimā est illorum unus, Arvidus Vestrogothus, cum Ostrogothi authore illo, fidelitatem Gustavo præstiterint, Stegeburgum hoc tempore gnaviter impugnantes; & suis illic præfidiariis Christiernus opem laturus, militem commatumque operā Severini Norby, submittit, quem inde redeuntem aggressus Arvidus, in turpem conjicit fugam.

Tanto Gustavi successu magnopere Christiernus affligebatur, & sibi persuadens cruciatu matris permotum iri ad deponendum arma, secumque transigendum, illius aviam, materteram, & Ceciliam parentem, binasque forores, Emerentiam atque Meretam, hactenus Stocholmiæ detentas, in Daniam cum aliis cæforum Procerum viduis, curat perducen-

## CHRONOLOGIAE SCONDIANÆ

das. Pro quibus licet plurimum deprecaretur Regina pientissima; tamen Cecilia, cui propter filium præcipue Tyrannus fuerat infensus, cum filiis in tetrum detruditur Hafniæ carcerem, ipsiusque squalore, mortis horrore, quotidie intentatæ, atque ingenti mœrore, juxta vulgi sententiam, moritur, filiæque, ac in cœmiterio Ecclesiæ parochialis, cum iis sepelitur. Quamvis prudentiores hujus rei æstimatores, violento ipsas mortis genere sublatas, Gustavi luentes rebellionem, arbitrentur.

Sed heroides reliquæ Calenburgum expeditæ, cruciatibus quoque non caruerunt, quarum oculis quotidiana obversaretur mortis imago; si quidem telâ, filo contextâ levidensi, ad ipsas crebrò projectâ, sibi culeos indè juberentur parare, quibus inclusæ, mox essent submergenda. Gustavus vero plus patriæ, quam parenti se obstrictum prudenter existimans, hac quidem commovetur tyrannide; non tamen permovetur. Unde Christiernus spe delusus, & graviter confusus, quod propter illam, & præfertim lanienam Stocholmensem, in toto male audiret orbe Christiano, ac Romæ potissimum ob cædem Episcoporum, illuc nuncio transmisso, contumaciter Pontifici insultat; decies centena aureorum millia, ex Scondia per Arcimboldum eò perlata, ipsi falso exprobrat, hæc pervicaciter reponscens. Et demum nulli se culpæ obnoxium demonstratus, flagitat ut legatum Gregorius in Daniam expediret, cædis causam perpetratae illic examinatum. Indè permotus ille, velut etiam querela Johannis Gothi, Brundusio Roman festinantis, vehementerque nomine Sueonum adversus Tyrannum protestantis, sub anni hujus exitum, in Daniam ablegat Franciscum de Potentia.

Medio temporis intervallo, Danus simul apud Cæfarem se excusatus affinem, in Suecos & Lubecenses opem impetraturus, Holsatosque sibi ac successoribus obsequentiores ad subsidium in necessitate ferendum, redditurus, mense Julio in Belgium, ubi constitutus fuit Imperator, navigat; Et primum delatus Amsterodamum, illic offendit Ericum Valchendorpium Norvegiæ Primate, quem falso accusatum spoliatæ omni thesauro Ecclesiæ Nidrosiensis, captivasset, atque trucidasset, nisi Tyranno Senatus urbis obstatisset, & Præful ipse met ad Pontificem Cæfaremque appellasset. Cui Rex suæ conscientia iniquitatis, noluit consentire appellationi, affirmans domi causam in primis discutiendam. Quod etiam Antistes insons non aversatus forum, trajecto deinceps mari, Proceribus Daniæ significat in illo se paratum comparere, modo judicem ibi haberet competentem, & securam obtineret fidem publicam. Ast his non impetratis, Romanum adiit, in qua mœroris copiâ & rerum inopiâ periit. Cæterum in absentia Christierni, Lubecenses missis ad Reginam oratoribus, postulant ex vigore contractus, securam cum Sueonibus negotiationem, quæ responsum ad mariti distulit reversionem.

Is Cæsari congressus, quod bello implicaretur Gallico, nihil suppetiarum ab illo impetrat, præter commissionem Episcopo factam Raseburgensi, super lite Danos & Lubecenses inter componenda, & delegationem defideratæ facultatis principibus imposterum Holsatiæ, nomine Imperii, per se atque successores, investituram conferendi, à Lubecensium præfule illis haec tenus collatam.

Obtendit vero Christiernus, sibi & aliis Holsatiæ legitimis hæredibus multo esse dedecori, hanc dignitatem à persona capessere inferiori, velut etiam Lubecensem Episcopum, non impetrata hujus potestatis confirmatione à novo Imperatore, illâ de facto privatum prærogativâ. His Cæsar persuasus, suo hortatur diplomate Fridericum Holsatiæ Ducem, ejusque successores, ad capessendum hoc beneficium à Christierno, & succendi-

## TOMUS QUINTUS.

5

dentibus in throno Daniæ Regibus, ac illos, prout hujus collatores munēris, observandum.

Quâ Regis fraude Lübecenses nomine sui Antistitis nova contra Danum indignatione permoti, Gustavo per Stephanum Sassium DC. destinant in auxilium equites, aut connivent ipsos illuc comparanti. Quos Gubernator percommode nactus, mense Julio, Stocholmensem instaurat obfitionem, & Stegeholmensem in Thiuschia quantocytus accelerat, doiens Stephanum Castelholmio non potum, quod navigando in Sueciam frustâ impugnavit. Nec minus de salario tantis copiis numerando sollicitus Gustavus, Västensi comitia indicit, ibi cum Ordinibus hac super re deliberaturus. Quocirca in Ostrogothiam descendit, & visitato gratulatur Arvido victoriam de Severino reportatam, moxque advocatus ad ipsum Braschius, qui delitescens in Munchabodio, postea Norsholm appellato, ferebatur subisdium ex Dania præstolari; suspicionem à se derivat, consilium, auxiliumque Gustavo præstat, ac Västenum simul festinat.

Illic ex toto Gothorum regno congregati Ordines XXIV. Augusti, gratulantur successum Gustavo, ad pergendum feliciter in patriæ vindicatione illum hortantes, opes & opem regiaque insignia pollicentur, atque porrectis sub dio manibus, ipsi in Gubernatorem concorditer accepto, jurant fidelitatem. Quam Gothis vicissim promittit, & privilegia Ecclesiasticis Politicisque suo roborat diplomate, ac lubens suscipit eò simul venientes XXX. regni viros nobilissimos, à regio Calmarniæ exercitu profugos, & cum ipsis turmam equitum Suetorum insignem. Deinde levat ex Gothia censū; Lechensem in Vestrogothia munitionem per accolas obsidet, & Slaghecio eripit, Neulosiam ac Elsburgum invadit operâ fautorum.

Per Gustavi vero absentiam nacti occasionem, Theodoricus Slaghecius, & Gregorius Holstius, regio Arosiæ præsidio advehunt commatum, Lamberto nequicquam ibi reluctantate. Qui proinde hostem in Collesundio reducem, triduanâ per Laurentium Petrium exceptit tam acri pugnâ, ut ductores plerique occumberent illic Danorum. De quo lätatur successu Gustavus, in Uplandiam reversus, & Finlandiam hostibus pariter erepturus, mense Septembri, strenuos aliquot eò viros ablegat, ut indigenis convocatis, propugnacula regionis expugnant.

Quo tempore miles Stocholmiæ regius, Christiernum ex Belgio reversum inaudiens, ternos de suis expedivit Centurionibus salario petituros, deque injustitia Theodorici questuros coram Rege, quos ille Abramstorpii comprehensos, ad lucernam mandat nocturnam cum famulis decollari. Sacellatum quoque conjugis, virum integerrimum, suspicans ab ipso Cæsarem fieri certiorem, de suo cum Elizabetha convictu in Flandria exprobrato, ex Dania relegat. Quod indigne terens Carolus, fororium ad ipsius hortatur restitutionem per literas, illasque quod Maximilianus uxoris servitor attulisset, regio mandato fuit trucidatus.

Postea multum cogit militem, illo Sueciam recuperaturus, quo in negotio Borenholmiam sibi admodum oportunam considerans, à M. Georgio Scorborgio, Lundensium Præsule, Hafniam vocato, illam flagitat coronæ restituendam, monstratque priscas ipsi literas, quas Pater contra Birgerum anteā produxisset. Sed Antistes illud suo contrarium juramento Ecclesiæ præstito affirmat, & tyrannidem formidans Regis, cathedraque potius quam vitâ, vel conscientiæ integritate malens carere, insulam resignat, & monastiken Hafniæ Franciscanam se amplexurum simulat. Reliquos mox Lundensis Ecclesiæ Patres, de Borenholmia compellat tradenda, & præcisè abnuentes trudit in carceres, insulamque violenter occupat, & capti-

vos de custodia relaxat; Verum Archiepiscopus clanculum elapsus Romanum, de Christierni queritur violentia.

In Suecia Gustavus Stocholmiae totus expugnationi intentus, tribus illam Octobri mense impugnat castris eminus positis, ob crebras hostium incursiones, quibus omnem terrā marique præripere commeatum frustra conatur, necessariā destitutus classe. Itaque Gustavus Upsalensis, Beldennachius Stregnensis, & Slaghecius Scarensis, si Diis placet, Episcopi, suis metuentes capitibus, præsubitā Daniam petunt fugā. Sed Archiepiscopi eō adventum ægro tuit Christiernus animo, quod ab ipso in Suecia remanente, tantum expectaret subsidii, quantum avus olim à Joanne Benedicti consequebatur. Theodoricum verò ad suos velut natum & formatum impios mores, Lundensibus pro Archipræsule obtrusit, ab illo propter Borenholmiam, Ahusiumque, Ecclesiæ sublata non se molestatum iri certò confidens.

Hoc demum ad finem properante anno, Christina regis Johannis vidua, mulier plurimis ornata virtutibus, impiam filii dubio procul detestans vitam, piam cum morte commutat vitam, & Ottoniæ habitu tumulatur monastico. Nascitur etiam Christierno nunc filia, aviam nomine referens, quæ postmodum Mediolanensi ac Lotharingo successivè nupta fuit Principibus. Præterea indigenas Bergensis in Norvegia civitatis, mechanici alienigenæ, sub mercatorum illic Vandalicorum degentes protectione, crudeliter spoliarunt.